
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 36 del 14/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Fornitura e noleggio  gruppo elettrogeno presso i pozzi  “ I-I1-I2 “ a seguito di 
lavori di manutenzione straordinaria del dispositivo di M.T.

Il Redattore: Giovanni Canzonieri 

Premesso che:
-          Con deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
-          Con deliberazione di G.M. n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-

2020;
-          Considerato che nei giorni 13 e 14 Febbraio c.a. saranno in essere i lavori di manutenzione straordinaria presso la 

cabina di Media Tensione dei pozzi I, riguardante l'adeguamento alla  Norma CEI 0-16, già sollecitato dell'E-
distribuzione, circa la sostituzione del dispositivo di protezione generale, per la cui sostituzione si rende necessario, ai 
fini della sicurezza, il distacco dalla rete elettrica per i giorni indicati;

-          Al fine di garantire l'adduzione idrica  dai pozzi I e di conseguenza la continuità d’esercizio dell’impianto di 
sollevamento Lusia, senza creare disagi e/o interruzioni  alla distribuzione idrica, atteso il sollevamento Lusia rifornisce 
buona parte della Città di Ragusa, si è provveduto al noleggio a caldo di un gruppo elettrogeno.
Considerato che:

• al fine di garantire la continuità di esercizio dell’impianto, evitando disagi e disservizi alla Cittadinanza si 
rende opportuno affidare il noleggio a caldo mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A 
del D.lgs. n. 50/16 ricorrendone le condizioni, in quanto l’importo della fornitura risulta essere sotto soglia ; 

• fra le ditte interpellate la Ditta Andrea Cappello, di fiducia dell’Amministrazione, che disponendo di gruppi 
elettrogeni di adeguata potenza, si è resa immediatamente disponibile producendo offerta per il noleggio 
previsto per la durata continuativa di ore 38, da rendicontare a nolo eseguito, per un importo complessivo di € 
4.800,00 oltre IVA;

• detto importo è stato ritenuto congruo, in quanto comprensivo del nolo a caldo del Gruppo Elettrogeno, nonchè 
dei costi per il trasporto e l'istallazione, dei collegamenti elettrici e quanto altro per assicurare il regolare 
funzionamento degli impianti;

Ritenuto di dover procedere in merito;
   Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G sopra 

richiamati;
-          Considerato che il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del C.C. n. 19 del 24 Marzo 

2017;
DETERMINA

Pagina 1/2



-          Autorizzare  il nolo a caldo di  un gruppo elettrogeno per l'alimentazione dei pozzi I di adduzione al sollevamento di 
C/da Lusia, per consentire l'esecuzione dei lavori di adeguamento del dispositivo di protezione generale a servizio di 
detti pozzi, senza creare disservizi alla distribuzione idrica cittadina;

-          Autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs 50/16 per la fornitura e noleggio di un 
gruppo elettrogeno alla Ditta Andrea Cappello  di Via G.Di Vittorio 21-23 Ragusa, per l'importo complessivo di € 
5.856,00 IVA compresa. 

-         Impegnare la somma complessiva di € 5.856,00 iva inclusa al Cap. 1771 Bil. 2019 Cod.  Bil. 09.02.4.03.02.09.004 
scadenza 2019.

-           dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento 

in dodicesimi in quanto urgente e non rinviabile e indispensabile per non creare interruzione di 
servizi e pertanto rientrante fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, del D.lgs. 267/00

-          di dare atto che il Sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/00

-          Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio Web nell’apposito 

sito “ Amministrazione trasparente “ sottoservizio “ provvedimenti Dirigenti “ art. 38 del D.lgs n° 
33/2013. 

-          Allegati 
-          1) preventivo di spesa Ditta Andrea Cappello

 

Ragusa,  20/02/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

